
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 11

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401311

PORTARIA N°. 898/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 146/2012 – GDIE/FSCMPA, 
de 23/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ANA 
PAULA MARQUES DE OLIVEIRA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 80846039/1, lotada na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem e Endoscopia, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401306

PORTARIA N°. 897/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 146/2012 – GDIE/FSCMPA, 
de 23/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
HUMBERTO HENRIQUE LIMA DA SILVA, Agente de 
Serviços Gerais, Matrícula Nº. 5172578/1, lotado na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401291

PORTARIA N°. 896/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 146/2012 – GDIE/FSCMPA, 
de 23/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor LUIZ 
NAZARENO SAVEDRA TEIXEIRA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5643503/2, lotado na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem e Endoscopia, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402088

P O R T A R I A Nº. 147/2012/GEAPE/HEMOPA, DE 27 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais.
Considerando o Ofício nº 183/2012/GAB/DG/HOL, o qual 
solicita a cessão do(a) servidor(a) Silvia Helena da Silva Sá 
Teixeira, para o Hospital Ophir Loyola (HOL).
R E S O L V E:
I - Ceder ao Hospital Ophir Loyola, a contar de 02 de julho 
de 2012, o(a) servidor(a) Silvia Helena da Silva Sá Teixeira, 
matricula nº 5594596-3, Medico, com onus para o órgão de 
destino (HOL).
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de junho de 2012.

LUCIANA MARADEI
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401869

P O R T A R I A  Nº.  144/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, 
Maurício Correa Neto, Agente Administrativo, matrícula nº 
5891831/1, lotado na Gerência de Arquivo Médico, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 02 de maio de  2012 a 11 
de maio de 2012. Certidão nº 065656 01 55 2012 1 01242 280 
0624629 60.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de junho de 2012.

Luciana Maradei
  Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  145/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iran 
dos Santos Sá, Cargo: Guarda de Segurança, matrícula nº 
2019850/1, lotado (a) na Gerência de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de junho de 2012 a 21 de julho de 
2012, Laudo nº 127914A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de junho  de 2012.

Luciana Maradei
 Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  146/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Elizabete Lúcia Figueiredo Batista, Cargo: Copeira, matrícula nº 
2019884/1, lotado (a) na Gerência de Documentação Técnica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 15 de junho de 2012 a 29 de junho de 
2012, Laudo nº 127964A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de junho  de 2012.

LUCIANA MARADEI
  Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A Nº. 147/2012/GEAPE/HEMOPA, DE 27 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais.
Considerando o Ofício nº 183/2012/GAB/DG/HOL, o qual 
solicita a cessão do(a) servidor(a) Silvia Helena da Silva Sá 
Teixeira, para o Hospital Ophir Loyola (HOL).
R E S O L V E:
I - Ceder ao Hospital Ophir Loyola, a contar de 02 de julho 
de 2012, o(a) servidor(a) Silvia Helena da Silva Sá Teixeira, 
matricula nº 5594596-3, Medico, com onus para o órgão de 
destino (HOL).
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de junho 
de 2012.

Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  148/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerência de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de junho de 
2012 a 23 de agosto de 2012, Laudo nº 21441.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de junho  de 2012.

LUCIANA MARADEI
 Presidente / Fundação Hemopa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402095

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1065
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo 
Observação
CLESIO PINHEIRO LOPES TECNICO DE LABORATORIO 
14/06/2013
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402098

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1076
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo 
Observação
LEANDRO CESAR CONCEICAO DA SILVA  TECNICO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 14/06/2013
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402103

PORTARIA: 440
Objetivo: PARTICIPAR DA 22ª SEMANA RACINE - CONGRESSO 
DE FARMÁCIA
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07.04.1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845454/MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS 
(FARMACEUTICO) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 
05/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402115

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 441, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

Servidor: ANNY KAROLINE DUARTE LEAO
Matrícula: 54190622/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico - SADT
Para: Serviço Ambulatorial - SAM
Data Início: 14.05.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401691

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de higiene e limpeza, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 13/07/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122129745770000 339030 0269000000  Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


